6）应交税费期末余额比期初余额减少994.73万元，主要系本期利润减少，采购物资增加所致。

2、报告期公司利润构成数据变动分析（合并报表数）

1）财务费用比去年同期增加75.65万元，主要系本期存款减少所致；

2）营业外支出比去年同期增加45.60万元，主要系本期子公司营业外支出增加所致；

3）所得税费用比去年同期减少321.82万元，主要系本期应纳税所得额下降所致；

4）少数股东损益比去年同期减少77.84万元，主要系本期子公司盈利减少所致。

3、报告期公司现金流量构成数据变动分析（合并报表数）

1）经营活动产生的现金流量净额比去年同期减少6,073.83万元，主要系本期支付其他与经营活动有关的现金增加所致；

2）投资活动产生的现金流量净额比去年同期增加3,088.68万元，主要系本期取得投资收益收到的现金增加，购建固定资产、

无形资产和其他长期资产支付的现金减少所致；

3）筹资活动产生的现金流量净额比去年同期增加736.62万元，主要系本期吸收投资收到的现金增加，支付其他与筹资活动

有关的现金减少所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

无。

重要事项概述 披露日期 临时报告披露网站查询索引

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

承诺事项 承诺方 承诺内容 承诺时间 承诺期限 履行情况

股改承诺

收购报告书或权益变动报告书中所作承

资产重组时所作承诺

首次公开发行或再融资时所作承诺
公司董事、监

事、高级管理人

任职期间每年

转让的股份不

2008年 06月 25

日

任职期间；离职

后 6个月
严格履行

苏州海陆重工股份有限公司 2014年第一季度报告全文

7

员 得超过其所持

有公司股份总

数的 25%；离职

后 6个月内，不

转让其所持有

的公司股份。

其他对公司中小股东所作承诺

公司控股股东

徐元生、持有

5%以上股份的

股东、全体董

事、监事、高级

管理人员及核

心技术人员

1、避免同业竞

争承诺；2、消

除关联交易承

诺；3、自愿锁

定股份承诺。

2008年 06月 25

日
长期 严格履行

公司

公司未来不为

激励对象依据

股权激励计划

获取有关权益

提供贷款以及

其他任何形式

的财务资助，包

括为其贷款提

供担保。

2011年 06月 14

日

至股权激励计

划实施完成
严格履行

承诺是否及时履行 是

未完成履行的具体原因及下一步计划

（如有）
无

四、对 2014 年 1-6 月经营业绩的预计

2014年 1-6月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2014年 1-6月归属于上市公司股东的净利润变

动幅度（%）
-50% 至 -30%

2014年 1-6月归属于上市公司股东的净利润变

动区间（万元）
4,228.96 至 5,920.54

2013年 1-6月归属于上市公司股东的净利润（万

元）
8,457.91

业绩变动的原因说明 下游行业不景气，项目进度低于预期。

五、证券投资情况

证券品种 证券代码 证券简称 最初投资 期初持股 期初持股 期末持股 期末持股 期末账面 报告期损 会计核算 股份来源

苏州海陆重工股份有限公司 2014年第一季度报告全文

8

成本（元）数量（股）比例（%）数量（股）比例（%）值（元） 益（元） 科目

合计 0.00 0 -- 0 -- 0.00 0.00 -- --

证券投资审批董事会公告披露

证券投资审批股东会公告披露

日期

持有其他上市公司股权情况的说明

□ 适用 √ 不适用

苏州海陆重工股份有限公司 2014年第一季度报告全文

9

第四节 财务报表

一、财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：苏州海陆重工股份有限公司

单位：元

项目 期末余额 期初余额

流动资产：

货币资金 221,733,814.91 275,701,951.28

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

应收票据 208,554,184.43 145,179,697.61

应收账款 664,657,444.55 767,743,363.27

预付款项 324,124,227.91 145,394,184.06

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

应收利息

应收股利

其他应收款 35,967,114.83 31,810,970.62

买入返售金融资产

存货 742,848,240.95 643,073,374.88

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 9,000,000.00 9,000,000.00

流动资产合计 2,206,885,027.58 2,017,903,541.72

非流动资产：

发放委托贷款及垫款

可供出售金融资产

持有至到期投资

长期应收款

长期股权投资 21,839,477.79 21,839,477.79

苏州海陆重工股份有限公司 2014年第一季度报告全文

10

投资性房地产

固定资产 550,257,417.29 550,641,531.07

在建工程 60,520,512.27 54,134,376.53

工程物资

固定资产清理

生产性生物资产

油气资产

无形资产 175,365,674.53 176,466,468.27

开发支出

商誉 26,854,437.95 26,854,437.95

长期待摊费用 1,380,357.01 910,121.88

递延所得税资产 13,747,476.44 13,747,476.44

其他非流动资产 5,299,600.00 5,299,600.00

非流动资产合计 855,264,953.28 849,893,489.93

资产总计 3,062,149,980.86 2,867,797,031.65

流动负债：

短期借款 63,000,000.00 63,263,665.14

向中央银行借款

吸收存款及同业存放

拆入资金

交易性金融负债

应付票据 224,960,520.00 150,432,164.40

应付账款 328,405,273.46 434,859,263.93

预收款项 684,070,630.91 452,693,221.83

卖出回购金融资产款

应付手续费及佣金

应付职工薪酬 22,371,082.10 43,373,184.81

应交税费 16,634,863.30 26,582,186.54

应付利息 1,416,161.53 1,076,616.06

应付股利 280,625.00 280,625.00

其他应付款 62,756,824.93 52,136,584.44

应付分保账款

保险合同准备金

代理买卖证券款

苏州海陆重工股份有限公司 2014年第一季度报告全文

11

代理承销证券款

一年内到期的非流动负债

其他流动负债

流动负债合计 1,403,895,981.23 1,224,697,512.15

非流动负债：

长期借款

应付债券

长期应付款 953,289.91 1,088,171.33

专项应付款

预计负债

递延所得税负债 133,865.82 133,865.82

其他非流动负债 24,020,666.66 24,455,500.00

非流动负债合计 25,107,822.39 25,677,537.15

负债合计 1,429,003,803.62 1,250,375,049.30

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 258,200,000.00 258,200,000.00

资本公积 602,113,871.26 602,113,871.26

减：库存股

专项储备

盈余公积 66,077,665.81 66,077,665.81

一般风险准备

未分配利润 585,314,218.89 572,081,136.46

外币报表折算差额 51,397.31 28,892.72

归属于母公司所有者权益合计 1,511,757,153.27 1,498,501,566.25

少数股东权益 121,389,023.97 118,920,416.10

所有者权益（或股东权益）合计 1,633,146,177.24 1,617,421,982.35

负债和所有者权益（或股东权益）总

计
3,062,149,980.86 2,867,797,031.65

法定代表人：徐元生 主管会计工作负责人：朱建忠 会计机构负责人：成艺

2、母公司资产负债表

编制单位：苏州海陆重工股份有限公司

单位：元

项目 期末余额 期初余额

苏州海陆重工股份有限公司 2014年第一季度报告全文

12

流动资产：

货币资金 109,495,073.10 158,768,048.03

交易性金融资产

应收票据 182,773,749.26 118,477,339.89

应收账款 485,214,428.03 595,544,525.91

预付款项 309,864,419.43 127,750,287.46

应收利息

应收股利

其他应收款 29,114,026.43 25,808,845.43

存货 631,667,824.42 535,161,046.08

一年内到期的非流动资产

其他流动资产

流动资产合计 1,748,129,520.67 1,561,510,092.80

非流动资产：

可供出售金融资产

持有至到期投资

长期应收款

长期股权投资 91,087,334.52 89,047,334.52

投资性房地产

固定资产 475,583,293.98 476,832,722.11

在建工程 59,847,499.87 50,061,364.13

工程物资

固定资产清理

生产性生物资产

油气资产

无形资产 137,151,961.28 137,917,651.76

开发支出

商誉

长期待摊费用 230,789.84 240,406.10

递延所得税资产 10,319,428.09 10,319,428.09

其他非流动资产 5,299,600.00 5,299,600.00

非流动资产合计 779,519,907.58 769,718,506.71

资产总计 2,527,649,428.25 2,331,228,599.51

流动负债：

苏州海陆重工股份有限公司 2014年第一季度报告全文

13

短期借款

交易性金融负债

应付票据 181,030,520.00 91,142,164.40

应付账款 250,456,083.44 338,327,941.08

预收款项 622,358,249.99 414,696,925.73

应付职工薪酬 14,327,857.60 24,958,175.72

应交税费 5,801,060.88 17,661,594.12

应付利息

应付股利

其他应付款 13,732,321.67 17,350,768.33

一年内到期的非流动负债

其他流动负债

流动负债合计 1,087,706,093.58 904,137,569.38

非流动负债：

长期借款

应付债券

长期应付款

专项应付款

预计负债

递延所得税负债

其他非流动负债 24,020,666.66 24,455,500.00

非流动负债合计 24,020,666.66 24,455,500.00

负债合计 1,111,726,760.24 928,593,069.38

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 258,200,000.00 258,200,000.00

资本公积 596,168,872.05 596,168,872.05

减：库存股

专项储备

盈余公积 66,077,665.81 66,077,665.81

一般风险准备

未分配利润 495,476,130.15 482,188,992.27

外币报表折算差额

所有者权益（或股东权益）合计 1,415,922,668.01 1,402,635,530.13

负债和所有者权益（或股东权益）总 2,527,649,428.25 2,331,228,599.51

苏州海陆重工股份有限公司 2014年第一季度报告全文

14

计

法定代表人：徐元生 主管会计工作负责人：朱建忠 会计机构负责人：成艺

3、合并利润表

编制单位：苏州海陆重工股份有限公司

单位：元

项目 本期金额 上期金额

一、营业总收入 251,714,467.29 255,107,152.24

其中：营业收入 251,714,467.29 255,107,152.24

利息收入

已赚保费

手续费及佣金收入

二、营业总成本 236,853,218.56 224,195,117.61

其中：营业成本 187,902,354.03 184,296,461.31

利息支出

手续费及佣金支出

退保金

赔付支出净额

提取保险合同准备金净额

保单红利支出

分保费用

营业税金及附加 1,435,266.97 1,698,081.72

销售费用 5,025,448.66 4,757,238.16

管理费用 40,935,025.10 32,644,724.35

财务费用 1,555,123.80 798,612.07

资产减值损失

加：公允价值变动收益（损失以

“－”号填列）

投资收益（损失以“－”号

填列）
162,931.53

其中：对联营企业和合营

企业的投资收益

汇兑收益（损失以“-”号填

列）

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 15,024,180.26 30,912,034.63

苏州海陆重工股份有限公司 2014年第一季度报告全文

15

加：营业外收入 921,212.33 1,023,400.36

减：营业外支出 860,774.76 404,737.47

其中：非流动资产处置损

失

四、利润总额（亏损总额以“－”号填

列）
15,084,617.83 31,530,697.52

减：所得税费用 1,535,636.61 4,753,879.06

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 13,548,981.22 26,776,818.46

其中：被合并方在合并前实现的

净利润

归属于母公司所有者的净利润 13,244,732.87 25,694,156.39

少数股东损益 304,248.35 1,082,662.07

六、每股收益： -- --

（一）基本每股收益 0.05 0.1

（二）稀释每股收益 0.05 0.1

七、其他综合收益 542,713.67 0.00

八、综合收益总额 14,091,694.89 26,776,818.46

归属于母公司所有者的综合收益

总额
13,521,516.84 25,694,156.39

归属于少数股东的综合收益总额 570,178.05 1,082,662.07

法定代表人：徐元生 主管会计工作负责人：朱建忠 会计机构负责人：成艺

4、母公司利润表

编制单位：苏州海陆重工股份有限公司

单位：元

项目 本期金额 上期金额

一、营业收入 184,744,894.17 205,744,333.14

减：营业成本 143,305,952.33 149,388,402.00

营业税金及附加 654,854.18 1,495,068.18

销售费用 2,495,350.18 2,983,608.55

管理费用 25,949,846.92 25,264,136.44

财务费用 -680,122.26 -608,080.44

资产减值损失

加：公允价值变动收益（损失以

“－”号填列）

苏州海陆重工股份有限公司 2014年第一季度报告全文

16

投资收益（损失以“－”号填

列）
247,500.00 1,097,500.00

其中：对联营企业和合营企

业的投资收益

二、营业利润（亏损以“－”号填列） 13,266,512.82 28,318,698.41

加：营业外收入 579,704.54 810,000.00

减：营业外支出 331,937.50 198,604.95

其中：非流动资产处置损失

三、利润总额（亏损总额以“－”号填

列）
13,514,279.86 28,930,093.46

减：所得税费用 227,141.98 4,146,317.26

四、净利润（净亏损以“－”号填列） 13,287,137.88 24,783,776.20

五、每股收益： -- --

（一）基本每股收益

（二）稀释每股收益

六、其他综合收益

七、综合收益总额 13,287,137.88 24,783,776.20

法定代表人：徐元生 主管会计工作负责人：朱建忠 会计机构负责人：成艺

5、合并现金流量表

编制单位：苏州海陆重工股份有限公司

单位：元

项目 本期金额 上期金额

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 321,880,043.21 385,038,223.40

客户存款和同业存放款项净增加

额

向中央银行借款净增加额

向其他金融机构拆入资金净增加

额

收到原保险合同保费取得的现金

收到再保险业务现金净额

保户储金及投资款净增加额

处置交易性金融资产净增加额

收取利息、手续费及佣金的现金

苏州海陆重工股份有限公司 2014年第一季度报告全文

17

拆入资金净增加额

回购业务资金净增加额

收到的税费返还 1,236,956.70

收到其他与经营活动有关的现金 18,025,846.41 9,710,075.60

经营活动现金流入小计 341,142,846.32 394,748,299.00

购买商品、接受劳务支付的现金 253,397,602.75 306,315,124.95

客户贷款及垫款净增加额

存放中央银行和同业款项净增加

额

支付原保险合同赔付款项的现金

支付利息、手续费及佣金的现金

支付保单红利的现金

支付给职工以及为职工支付的现

金